

BÁO CÁO

Tình hình triển khai Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2020

Thực hiện Văn bản số 4589/UBND-NC, ngày 08/12/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc báo cáo tình hình triển khai Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”, UBND huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

Công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) tiếp tục được UBND huyện chú trọng quan tâm, triển khai thực hiện. Trong đó việc tuyên truyền, phổ biến và giáo dục được chú trọng, sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong PCTN được nâng cao. UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các ngành, các cấp quán triệt và thực hiện nghiêm túc, thường xuyên, có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị về PCTN.

Việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn huyện Tuần Giáo được thực hiện nghiêm túc, thường xuyên, dưới nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh – truyền hình huyện; trên Cổng thông tin điện tử của huyện; lồng ghép trong các cuộc họp của cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; qua cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Để cụ thể hóa, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 1642/KH-UBND ngày 17/10/2019 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 04/3/2020 về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 17/3/2020 về công tác phòng chống tham nhũng năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Công văn số 351/UBND-TTr ngày 27/3/2020 về việc tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”; Công văn số 759/UBND-TTr ngày 06/7/2020 về việc tăng cường thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 23/11/2020 về việc tập huấn, bồi dưỡng công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và phòng, chống tham nhũng năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Công văn số 1506/UBND-TTr ngày 07/12/2020 về việc điều chỉnh kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và phòng, chống tham nhũng năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo; Quyết định số 2014/QĐ-UBND ngày 08/12/2020 về việc mở Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng về

công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và phòng, chống tham nhũng năm 2020.

Các văn bản ban hành thực hiện Đề án được triển khai kịp thời, thống nhất, đồng bộ và thực hiện có hiệu quả; xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn.

II. Kết quả thực hiện các nội dung, nhiệm vụ

1. Kết quả công tác kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên

Đội ngũ báo cáo viên cấp huyện, tuyên truyền viên cấp xã phát triển cả về số lượng, chất lượng và thực sự là lực lượng nòng cốt, chủ lực thực hiện công tác tuyên truyền; UBND huyện ban hành: Văn bản số 565/UBND-TP ngày 20/5/2020 về việc hướng dẫn rà soát, lựa chọn, giới thiệu cán bộ, công chức, viên chức làm báo cáo viên pháp luật cấp huyện; Văn bản số 564/UBND-TP ngày 20/5/2020 về việc hướng dẫn rà soát, lựa chọn, xem xét, công nhận tuyên truyền viên cấp xã (*212 tuyên truyền viên pháp luật cấp xã*); Quyết định số 1009/QĐ-CTUBND ngày 09/7/2020 về việc công nhận báo cáo viên pháp luật cấp huyện (*47 báo cáo viên pháp luật cấp huyện*).

2. Kết quả công tác biên soạn tài liệu và tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính

- Số tài liệu tuyên truyền được biên soạn: 01 bộ (95 bản) và 125 tin, bài.

- Số lượng các tờ rơi, tranh ảnh, khẩu hiệu, ấn phẩm tuyên truyền được triển khai: In và cấp phát cho các xã, thị trấn 76 pa nô, khẩu hiệu hưởng ứng ngày pháp luật Việt Nam.

- Tin bài trên chuyên trang, chuyên mục các kênh phát thanh, truyền hình, cổng thông tin điện tử huyện

Trong năm 2020, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện đã thực hiện biên soạn 124 tin, bài tuyên truyền trên sóng FM qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở về chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính. Qua đó tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện.

Thường xuyên tổ chức và tiếp sóng các chương trình quảng bá trên đài truyền thanh, truyền hình các tranh, ảnh cổ động, khẩu hiệu tuyên truyền về PCTN và đạo đức liêm chính; các mô hình, tấm gương tiêu biểu về PCTN và đạo đức liêm chính.

- Tuyên truyền thông qua hình thức tổ chức hội nghị chuyên đề

Ngày 14/12/2020, UBND huyện mở Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và phòng, chống tham nhũng với 95 cán bộ, công chức các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tham gia.

- Tuyên truyền lồng ghép thông qua hoạt động chuyên môn, cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan, tổ chức, đơn vị và nhân dân trên các địa bàn dân cư.

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong toàn huyện đều được tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN thông qua các cuộc họp, sinh hoạt cơ quan,

đơn vị.

UBND các xã, thị trấn đã tổ chức 91 cuộc tuyên truyền, trong đó lồng ghép tuyên truyền về công tác PCTN tại các khối, bản với 5467 người tham gia.

- Thực hiện tuyên truyền thông qua hoạt động tuyên truyền lưu động Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện đã thực hiện biên soạn 01 bài tuyên truyền trên xe lưu động vào các buổi đưa thông tin về cơ sở.

- Tủ sách pháp luật được triển khai: Trên địa bàn huyện có 19 tủ sách pháp luật xây dựng tại UBND các xã, thị trấn.

- Tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý về PCTN: Không có trường hợp nào cần tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý về PCTN.

- Cuộc thi tìm hiểu có chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính được triển khai

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 07/7/2020 về việc Tổ chức và tham gia Cuộc thi Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi toàn quốc về pháp luật PCTN trên địa bàn huyện Tuần Giáo. Tuy nhiên do dịch tình hình dịch bệnh Covid-19, UBND huyện ban hành Công văn số 781/UBND-TP ngày 10/7/2020 về việc tạm dừng tổ chức cuộc thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật toàn quốc về PCTN. Dự kiến triển khai Cuộc thi khi có hướng dẫn của UBND tỉnh và Sở Tư pháp tỉnh.

- Việc tổ chức các hoạt động tôn vinh, nhân rộng mô hình, gương tiêu biểu trong phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính tại cơ quan, đơn vị, địa phương

Trước thềm Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII nhiệm kỳ năm 2020-2025, Lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện đã ghi nhận, đánh giá cao những thành tích trong công tác PCTN của huyện; kết quả trong năm 2020 chưa phát hiện và xử lý vụ việc tham nhũng.

- Tổng kinh phí triển khai thực hiện đề án của đơn vị, địa phương

Kinh phí thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục về pháp luật, trong đó có pháp luật về PCTN năm 2020 là 70.000.000 đồng (Bảy mươi triệu đồng).

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

- Việc triển khai thực hiện Đề án được tiến hành một cách nghiêm túc, thống nhất, đồng bộ, thường xuyên đảm bảo tuân thủ đúng các quy định của pháp luật về PCTN phù hợp với điều kiện thực tiễn của huyện; Huyện ủy, UBND huyện luôn đề cao trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN. Kết quả thực hiện đã hoàn thành 80% so với mục tiêu, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 2850/KH-UBND ngày 30/9/2019 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 1642/KH-UBND ngày 17/10/2019 của UBND huyện.

- Thông qua việc thực hiện Đề án nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành,

học tập, tìm hiểu pháp luật về PCTN; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về PCTN trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN trở thành nề nếp, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp phần tích cực cải thiện tình hình tham nhũng và công tác PCTN trên địa bàn huyện.

2. Tồn tại, hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân

- Lực lượng làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật còn thiếu về số lượng, trình độ không đồng đều, kiêm nhiệm nhiều công việc và thường xuyên thay đổi nên hiệu quả hoạt động chưa cao.

- Tủ sách pháp luật đặt tại UBND các xã, thị trấn hoặc Nhà văn hóa bản hiện khai thác không còn hiệu quả do công nghệ thông tin, mạng lưới internet phủ sóng, người dân dễ dàng tra cứu thông tin qua mạng nên mô hình này chưa phát huy hết công năng của mình.

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã chưa thường xuyên.

- Ngân sách địa phương phân bổ kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật do còn khó khăn.

IV. Kiến nghị, đề xuất

1. Nghiên cứu đổi mới, đa dạng hóa các hình thức, nội dung tuyên truyền đảm bảo phù hợp với từng vùng, nhóm đối tượng. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền.

2. Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn về PCTN và đạo đức liêm chính cho lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật.

3. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; chú trọng đầu tư nâng cao cơ sở vật chất và kinh phí để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả hơn.

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2020./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Đức